
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    668 DEL  28/07/2023

PROPOSTA N.  652   DEL  24/07/2023   

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE DI N. 4 CONTATORI DI ENERGIA ELETTRICA ESEGUITO 

DURANTE LE OPERAZIONI DI SGOMBERO DEGLI APPARTAMENTI OCCUPATI ABUSIVAMENTE, 

DI PROPRIETA' DI ATS CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, SITI IN VIA ADIGE, 3 MILANO. 

APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DI SPESA.

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     652   del  24/07/2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIMOZIONE DI  N. 4 CONTATORI  DI  ENERGIA ELETTRICA ESEGUITO 
DURANTE LE OPERAZIONI DI SGOMBERO DEGLI APPARTAMENTI OCCUPATI ABUSIVAMENTE, 
DI  PROPRIETA'  DI  ATS CITTA'  METROPOLITANA DI MILANO,  SITI  IN VIA ADIGE,  3 MILANO. 
APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DI SPESA.

Il DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo;

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/202 e 
n.452/2023;

VISTA la deliberazione n.1026 del 30.11.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città Metropolitana di 
Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta attuazione al nuovo 
assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022-2024, a partire dal 01.12.2022;

DATO ATTO che:
- nelle date del  08/02/2023, 16/02/2023 e 30/03/2023 questa ATS ha eseguito delle 

azioni di sgombero presso gli immobili di proprietà occupati abusivamente, ubicati 
in Via Adige, 3 -  Milano e identificati  catastalmente al foglio 529 mappale 208 
subalterno 14 e mappale 216 subalterni 7, 8 e 15;

- durante le suddette operazioni le forze di polizia presenti hanno richiesto al tecnico 
di  ATS  in  loco  di  provvedere  alla  complessiva  rimozione  di  n.  4  contatori 
dell’energia elettrica al fine di evitare ulteriori allacci abusivi da parte di terzi;

CONSIDERATO che:
- per l’esecuzione di  tale servizio è stato necessario rivolgersi  al  distributore di  rete 

della zona interessata, Società UNARETI SPA, con sede in Brescia, Via Lamarmora n. 
230,  in quanto aggiudicataria della  Concessione del  servizio per  lo svolgimento 
dell’attività di  distribuzione dell’energia elettrica e gas da parte del  Comune di 
Milano;

- la  società  UNARETI  SPA,  successivamente  all’intervento, in  data  30/05/2023,  ha 
trasmesso il consuntivo relativo ai costi  sostenuti  per la rimozione dei 4 contatori, 
conservato agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

VISTO il suddetto consuntivo di spesa per un importo totale di € 466,80 oltre IVA al 22% pari 
a € 102,70, per complessivi € 569,50, importo ritenuto congruo ed adeguato;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità di Vigilanza sui  

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavoro, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e della procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo CIG;

PRESO  ATTO  del  CIG  n.  Z593BFB16A  assegnato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.);

DATO ATTO che il costo del servizio in oggetto è finanziato con mezzi propri di bilancio;

DATO  ATTO  altresì  che,  per  la  procedura  in  oggetto,  il  Responsabile  unico  del 
procedimento  (RUP)  nonché  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC), 
rispettivamente ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’arch.  
Simona Bardelli, dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

RITENUTO pertanto di riconoscere, per la rimozione di n. 4 contatori dell’energia elettrica 
presso  gli  immobili  di  proprietà  di  ATS,  ubicati  in  Via Adige,  3  -Milano,  catastalmente 
individuati al foglio 529 mappale 208 subalterno 14 e mappale 216 subalterni 7, 8 e 15, alla 
società UNARETI SPA con sede in Brescia, Via Lamarmora n. 230, un importo totale di € 
466,80  oltre  IVA al  22%  pari  a  €  102,70,  per  complessivi  €  569,50  (IVA  inclusa)  quale 
corrispettivo per il servizio prestato;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il consuntivo di spesa, per un importo totale di € 466,80 oltre IVA al  
22% pari  a € 102,70, per complessivi € 569,50 (IVA inclusa), emesso  della società 
UNARETI  SPA,  con sede in Brescia,  Via Lamarmora  n.  230,  per  l’esecuzione del 
servizio  di  rimozione  di  n.  4  contatori  dell’energia  elettrica,  richiesto  dalle  forze 
dell’ordine durante le attività di sgombero degli immobili di proprietà di questa ATS, 
occupati abusivamente, siti in Via Adige, 3 Milano e individuati catastalmente al 
foglio 529 mappale 208 subalterno 14 e mappale 216 subalterni 7, 8 e 15;

2. di dare atto del CIG Z593BFB16A assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.);

3. di  dare altresì  atto che,  per  la procedura in oggetto,  il  Responsabile unico del 
procedimento  (RUP)  nonché  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC), 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



rispettivamente ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 
l’arch. Simona Bardelli, dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione  di  iscrivere  la  spesa  complessiva  di  €  569,50  (IVA  inclusa),  al 
competente conto economico del bilancio sanitario anno 2023 come di seguito 
specificato:

CE 30216021 – Energia Elettrica e Forza motrice € 569,50;

5. di dare atto che il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in 
materia di trasparenza, previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da assolvere 
tramite  la  sua  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
amministrazione trasparente;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;

7. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Arch. Maria Antonia Ambrogetti

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


